
SECRETARIA DE LA  JUNTA MONETARIA

Guatemala,                                                                                                           JM-135-2001
13 de marzo de 2001

RESOLUCIÓN JM-135-2001

Inserta en el Punto Segundo del Acta 21-2001, correspondiente a la sesión celebrada por la
Junta Monetaria el  12 de marzo de 2001.

PUNTO SEGUNDO:  Solicitud a la Junta Monetaria para que determine la forma en
que las entidades que constituyan el mercado institucional de divisas informen al
Banco de Guatemala sobre sus operaciones cambiarias, para fines de control
estadístico.

RESOLUCIÓN JM-135-2001.  Conocido el Dictamen Conjunto BG-SB-04/2001,
mediante el cual El Banco de Guatemala y la Superintendencia de Bancos solicitan a esta
Junta que determine la forma en que las entidades que constituyan el mercado institucional
de divisas informen al Banco de Guatemala sobre sus operaciones cambiarias, para fines de
control estadístico; y, CONSIDERANDO: Que conforme a lo dispuesto en el artículo 8º del
Reglamento del Mercado Bancario, aprobado en resolución JM-204-94, emitida por esta
Junta Monetaria el 14 de marzo de 1994,  el Banco de Guatemala recibe de las instituciones
contratadas y habilitadas para operar en cambios información de naturaleza cambiaria por
medio de diversos formularios, los cuales se describen  a continuación:  a) Movimiento
diario de Divisas, que registra y clasifica las operaciones de compra y de venta de divisas,
de acuerdo al origen de la operación, y determina tanto la posición absoluta como la
posición neta de cambios de la institución que reporta; b) Posición Semanal Neta de
Cambios, en el cual reportan al jueves de cada semana y al último día de cada mes, sus
disponibilidades, obligaciones y reservas netas en dólares estadounidenses; c) Registro
Estadístico de Ingreso de Divisas, que reporta diariamente en forma individual y detallada
cada operación de ingreso de divisas; d) Registro Estadístico de Egreso de Divisas, reporta
diariamente en forma individual y detallada cada operación de egreso de divisas;
CONSIDERANDO: Que conforme a lo dispuesto en la resolución JM-73-96, emitida por
esta Junta el 14 de febrero de 1996, dichas instituciones reportan diariamente, a las 10:00 y
a las 15:00 horas, vía fax, en el formulario que se denomina Información  Proporcionada
por las Instituciones Contratadas y Habilitadas para Operar en Cambios  los tipos de
cambio de apertura y los tipos de cambio de cierre en ventanilla y por operaciones mayores
de US$ 50.0 miles, la posición absoluta final y las obligaciones en dólares estadounidenses;
CONSIDERANDO: Que las operaciones de compra de divisas de las entidades del sector
público se registran en el formulario denominado Demanda de Divisas para uso Oficial, en
tanto que sus ventas las reportan en el formulario denominado Registro Estadístico de
Ingreso de Divisas a que se refiere el primero de los considerandos; CONSIDERANDO:
Que el artículo 2 de la Ley de Libre Negociación de Divisas establece que el Mercado
Institucional de Divisas está constituido por el Banco de Guatemala y por los bancos, las



JM-135-2001                                                                                                            2

sociedades financieras privadas, las bolsas de valores, las casas de cambio a que se refiere
el artículo 3 de la referida ley, así como por otras instituciones que disponga esta Junta
Monetaria. Para propósitos de control estadístico, dichas entidades deberán informar
diariamente al Banco de Guatemala, en la forma que determine este cuerpo colegiado, de
las operaciones de cambio que efectúen; CONSIDERANDO: Que con el propósito de
obtener información oportuna y confiable que le permita al Banco de Guatemala cumplir
con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley Monetaria, relacionado con la preparación de
los cálculos de la Balanza de Pagos del país, se procedió a evaluar la información que se
obtiene de cada uno de los formularios citados en los considerandos que preceden, a efecto
de determinar si la misma es suficiente para los propósitos establecidos en el artículo 2 de
la Ley de Libre Negociación de Divisas así como para eliminar duplicidad de información;
CONSIDERANDO: Que es conveniente hacer los cambios a los formularios, que se
describen a continuación en la forma siguiente: En el formulario Movimiento Diario de
Divisas se recomienda eliminar la información que se refiere a la posición absoluta inicial y
la posición absoluta final de las instituciones que constituyan el Mercado Institucional de
Divisas, toda vez que la misma se reporta en otros formularios.  Asimismo, se sugiere
eliminar la información que se refiere a las operaciones expresadas en moneda extranjera
realizadas entre residentes, ya que la misma no es necesaria para propósitos de Balanza de
Pagos. El formulario Posición Semanal Neta de Cambios se sugiere sustituirlo por otro que
se denominaría Disponibilidades y Obligaciones en Moneda Extranjera.  En éste las
instituciones que constituyan el Mercado Institucional de Divisas informarían
semanalmente, con saldos referidos al día jueves y al último día hábil bancario de cada
mes, las disponibilidades y las obligaciones en moneda extranjera.  Los saldos reportados
en cada rubro del referido formulario deberán coincidir con los saldos de la contabilidad de
cada institución que reporta.  En cuanto a los formularios  Registro Estadístico de Ingreso
de Divisas y Registro Estadístico de Egreso de Divisas, tomando en cuenta los lineamientos
y estándares internacionales contemplados en el Manual de Balanza de Pagos, Quinta
Edición (1993), elaborado por el Fondo Monetario Internacional, se considera conveniente
reestructurar ambos formularios, ampliando la información estadística para propósitos de
Balanza de Pagos y reagrupando los conceptos en seis categorías. Los formularios que
reportan la información sobre las transacciones en divisas con no residentes, deben seguir
adjuntándose al formulario Movimiento Diario de Divisas. Se estima conveniente dejar sin
efecto el formulario Demanda de Divisas para Uso Oficial, en virtud de que la información
que contiene el Formulario de Registro Estadístico de Egreso de Divisas se utilizaría para
las operaciones de los agentes económicos, tanto del sector privado como del sector
público; a este formulario se le incorporaría una anotación en el sentido de que, de
conformidad con el artículo 1 de la Ley de Libre Negociación de Divisas, el Gobierno de la
República, las instituciones descentralizadas, autónomas y semiautónomas y, en general, las
entidades y dependencias del Estado, efectuarán por medio del Banco de Guatemala todas
sus compras, ventas, remesas, transferencias y demás transacciones en divisas, tanto en el
país como en el exterior. La referida anotación persigue que las instituciones que
constituyan el Mercado Institucional de Divisas se abstengan de realizar operaciones
expresadas en moneda extranjera con entidades del Sector Público. Respecto al formulario
Información Proporcionada por las Instituciones Contratadas y Habilitadas para Operar en
Cambios se considera conveniente sustituirlo por uno nuevo denominado Información de
Tipos de Cambio de Apertura y de Cierre, en  el  que las instituciones que participen en el



JM-135-2001                                                                                                            3

Mercado Institucional de Divisas informarían únicamente  los tipos de cambio de apertura y
de cierre;

POR TANTO:

Con base en lo considerado, en lo dispuesto en los artículos 132 y 133 de la
Constitución Política de la República de Guatemala,  30 de la Ley Orgánica del Banco de
Guatemala, y 2 de la Ley de Libre Negociación de Divisas, así como tomando en cuenta el
Dictamen Conjunto No. BG-SB No. 04/2001 del Banco de Guatemala y de la
Superintendencia de Bancos, y en opinión de sus miembros,

LA JUNTA MONETARIA
RESUELVE:

1. Instruir a las instituciones que constituyan el Mercado Institucional de Divisas para
que, con propósitos de control estadístico y con objeto de preparar los cálculos de la
Balanza de Pagos del país,  informen de las operaciones de cambio que efectúen al
Banco de Guatemala, por medio del Departamento de Cambios e Internacional, por
la vía y hora que este departamento oportunamente les indique, en los formularios
anexos a la presente resolución.

2. Derogar la resolución JM-73-96, emitida por esta Junta Monetaria el 14 de febrero
de 1996.

3. Autorizar a la Secretaría de la Junta Monetaria para que publique la presente
resolución, la cual entrará en vigencia el uno de mayo de dos mil uno.

Hugo Rolando Gómez Ramírez
      Secretario

                                                Junta Monetaria

Exp. 67-2001



Anexo 1 a la Resolución JM-135-2001

BANCO DE GUATEMALA

MOVIMIENTO DIARIO DE DIVISAS
(Equivalente en USDólares)

INSTITUCIÓN:_______________________________________________________________________________
CORRESPONDIENTE AL: _________ DE _________________________________________ DE ____________

I. INGRESOS
A) COMPRAS AL PÚBLICO US$

B) OPERACIONES POR CUENTA AJENA US$

C) OPERACIONES DE LA PROPIA US$
INSTITUCIÓN

TOTAL INGRESOS  US$

II. EGRESOS
A) VENTAS AL PÚBLICO US$

B) OPERACIONES POR CUENTA AJENA US$

C) OPERACIONES DE LA PROPIA US$
INSTITUCIÓN

TOTAL EGRESOS  US$

Original        Departamento de Cambios e Internacional del Banco de Guatemala
Copias:          Superintendencia de Bancos e Institución declarante

FIRMA Y SELLONOMBRE DEL FUNCIONARIO RESPONSABLE

No. de operaciones Monto



Anexo 2 a la Resolución JM-135-2001

BANCO DE GUATEMALA
DEPARTAMENTO DE CAMBIOS E INTERNACIONAL

INSTITUCION:
SALDOS AL: ______________ de ____________________________ de    2,00____

I. DISPONIBILIDADES

MONTO
A.   NUMERARIO EN CAJA

B.   BANCO DE GUATEMALA

C.   BANCOS DEL PAIS

D.   BANCOS DEL EXTERIOR

E.   DOCUMENTOS EN CAJA

F.   INVERSIONES EN VALORES EXTRANJEROS

G.  CARTERA DE CREDITOS

H.   OTRAS DISPONIBILIDADES

TOTAL DISPONIBILIDADES 

II. OBLIGACIONES

A MAS DE TOTAL
HASTA UN AÑO 1 AÑO

A.  DEPOSITOS

B.  CREDITOS RECIBIDOS 

C.  SOBREGIROS

D.  COBRANZAS LIQUIDADAS PENDIENTES DE REMESAR

E.  ACREEDORES POR CARTAS DE CREDITO

F.  OTRAS OBLIGACIONES 

TOTAL OBLIGACIONES 

NOTA:  Este cuadro deberá integrarse con los saldos al jueves de cada semana o el día hábil bancario inmediato anterior 
y el último día hábil  bancario de cada mes.

FIRMA Y SELLO

Original:          Banco de Guatemala
Copias:           Superintendencia de Bancos e Institución declarante

NOMBRE DEL FUNCIONARIO RESPONSABLE

CONCEPTO

CONCEPTO

DISPONIBILIDADES Y OBLIGACIONES EN MONEDA EXTRANJERA
(Equivalente en USDólares)



Anexo 3 a la Resolución JM-135-2001

Banco de Guatemala
Forma A-00000

Nombre o razón social del vendedor: NIT:

Dirección: Teléfono: Correo electrónico:

Tipo de Entidad: Pública Privada Organismo Internacional Otro Especificar:

Clase de moneda extranjera: Monto en moneda extranjera: Equivalente en US dólares:

Equivalente en quetzales: País de procedencia: Tipo de cambio:
 
Medio de pago: Efectivo Transferencia electrónica Documento Otro Especificar:

0. EXPORTACIONES Efectuadas Por efectuar Para transformación
País de destino de la exportación: Producto exportado:

1.  TSERVICIOS 1.5.3 FINANCIEROS 3.  TTRANSFERENCIAS
1.1 DE TRANSPORTE Comisiones bancarias CORRIENTES
De compañías nacionales de transporte Comisiones no bancarias Remesas familiares
De compañías extranjeras de transporte Otros   Especificar: Pensiones y jubilaciones
Fletes de mercaderías exportadas 1.5.4   DE  INFORMÁTICA  E Donaciones
Gastos portuarios INFORMACIÓN Transferencias gubernamentales

   Aéreo      Marítimo     Terrestre 1.5.5 PERSONALES, CULTURALES Y Otros   Especificar:
Otros   Especificar: RECREATIVOS. 4.  TCAPITAL PRIVADO

1.2 TURISMO Y VIAJES Billetes de lotería y premios Inversión directa
Por turismo Espectáculos públicos (películas) Venta de activos inmuebles
Por negocios Gastos culturales, literarios y artísticos Venta de bonos y otros valores
Por estudios Suscripciones de revistas Préstamos de corto plazo
Por tratamiento médico Otros   Especificar: Préstamos de largo plazo
Otros   Especificar: 1.5.6 REGALIAS Y DERECHOS DE LICENCIAS  Repatriación de capitales 
1.3 DE GOBIERNO Regalías por petróleo Depósitos
Gastos diplomáticos Otros   Especificar: Otros   Especificar:
Recaudaciones consulares 1.5.7 OTROS SERVICIOS EMPRESARIALES  5.  TCAPITAL OFICIAL
Aportaciones a instituciones De arrendamiento de explotación Líneas de crédito 
Otros   Especificar: Jurídicos y de asesoramiento de empresas Préstamos de corto plazo
1.4 DE SEGUROS De publicidad, investigación de mercados y Préstamos de largo plazo
Seguros sobre mercancías encuestas de opinión pública Bonos 
Reaseguros y reafianzamientos Otros   Especificar: Otros   Especificar:
Seguros de vida 2.  TRENTA 
Otros   Especificar: Dividendos  
1.5 OTROS SERVICIOS (Misceláneos) Utilidades
1.5.1 DE COMUNICACIONES Intereses por deuda pública
Gastos por telecomunicaciones Intereses por deuda privada
Gastos postales y de mensajería - Bancaria
Otros   Especificar: - No bancaria

Remuneraciones de empleados
1.5.2 DE CONSTRUCCION Otros   Especificar: 

Guatemala, _______ de ____________ de 20_________

NOTA:  De conformidad con el Artículo 1 del Decreto Número 94-2000 del Congreso de la Repú-

blica, Ley de Libre Negociación de Divisas, el Gobierno de la República, las instituciones descentralizadas,

autónomas y semiautónomas y, en general, las entidades y dependencias del Estado, efectuarán por medio

del Banco de Guatemala todas sus compras, remesas, transferencias y demás transacciones en divisas, tan-
to en el país como en el exterior.

BANCO DE GUATEMALA
USUARIO

INSTITUCION

 FIRMA DEL USUARIO

(FIRMA Y SELLO)

COPIA:
ORIGINAL: 

 

OBSERVACIONES:

REGISTRO ESTADÍSTICO DE INGRESO DE DIVISAS

CONCEPTO DEL INGRESO



Anexo 4 a la Resolución JM-135-2001

Banco de Guatemala
Forma A-00000

Nombre o razón social del comprador: NIT:

Dirección: Teléfono: Correo electrónico:

Tipo de Entidad: Pública Privada Organismo Internacional Otro Especificar:

Clase de moneda extranjera: Monto en moneda extranjera: Equivalente en US dólares:

Equivalente en quetzales: País de destino: Tipo de cambio:

Nombre del beneficiario:

Medio de pago: Efectivo Transferencia electrónica Documento Otro Especificar:

0. EXPORTACIONES Efectuadas Por efectuar Para transformación
1.  TSERVICIOS 1.5.3 FINANCIEROS 3.  TTRANSFERENCIAS

1.1 DE TRANSPORTE Comisiones bancarias CORRIENTES
De compañías nacionales de transporte Comisiones no bancarias Remesas familiares
De compañías extranjeras de transporte Otros   Especificar:  Pensiones y jubilaciones
Fletes de mercaderías exportadas 1.5.4  DE   INFORMÁTICA  E Donaciones
Gastos portuarios             INFORMACIÓN Transferencias gubernamentales

   Aéreo      Marítimo     Terrestre 1.5.5 SERVICIOS PERSONALES, CULTURALES Otros   Especificar:
Otros   Especificar: Y RECREATIVOS.  4.  TCAPITAL PRIVADO

1.2 TURISMO Y VIAJES Billetes de lotería y premios Inversiones en el exterior
Por turismo Espectáculos públicos (películas) Compra de activos inmuebles
Por negocios  Gastos culturales, literarios y artísticos Compra de bonos y otros valores
Por estudios Suscripciones de revistas Préstamos de corto plazo
Por tratamiento médico Otros   Especificar: Préstamos de largo plazo

Otros   Especificar: 1.5.6 REGALIAS Y DERECHOS DE LICENCIAS  Retiro de capitales extranjeros

1.3 DE GOBIERNO Regalías por petróleo Depósitos
Gastos diplomáticos Otros   Especificar: Otros   Especificar:
Recaudaciones consulares 1.5.7 OTROS SERVICIOS EMPRESARIALES  5.  TCAPITAL OFICIAL
Aportaciones a instituciones  De arrendamiento de explotación Líneas de crédito 
Otros   Especificar: Jurídicos y de asesoramiento de empresas Préstamos de corto plazo
1.4 DE SEGUROS De publicidad, investigación de mercados y Préstamos de largo plazo
Seguros sobre mercancías encuestas de opinión pública Bonos 
Reaseguros y reafianzamientos Otros   Especificar: Otros   Especificar:
Seguros de vida 2.  TRENTA
Otros   Especificar: Dividendos
1.5 OTROS SERVICIOS (Misceláneos) Utilidades  
1.5.1 DE COMUNICACIONES Intereses por deuda pública  
Gastos por telecomunicaciones Intereses por deuda privada
Gastos postales y de mensajería - Bancaria
Otros   Especificar: - No bancaria

Remuneraciones de empleados
1.5.2 DE CONSTRUCCION Otros   Especificar:

Guatemala, _______ de ____________ de 20_________

NOTA:  De conformidad con el Artículo 1 del Decreto Número 94-2000 del Congreso de la Repú-

blica, Ley de Libre Negociación de Divisas, el Gobierno de la República, las instituciones descentralizadas,

autónomas y semiautónomas y, en general, las entidades y dependencias del Estado, efectuarán por medio

del Banco de Guatemala todas sus compras, remesas, transferencias y demás transacciones en divisas, tan-
to en el país como en el exterior.

BANCO DE GUATEMALA
USUARIO

OBSERVACIONES:

REGISTRO ESTADÍSTICO DE EGRESO DE DIVISAS

 

CONCEPTO DEL EGRESO

 FIRMA DEL USUARIO

COPIA:
ORIGINAL: 

INSTITUCION
(FIRMA Y SELLO)



Anexo 5 a la Resolución JM-135-2001

BANCO DE GUATEMALA
DEPARTAMENTO DE CAMBIOS E INTERNACIONAL

 

INSTITUCION

FECHA

1) TIPOS DE CAMBIO DE APERTURA COMPRA

(EN VENTANILLA) VENTA

2) TIPOS DE CAMBIO DE APERTURA PARA COMPRA
OPERACIONES MAYORES DE US$ 50.0 MILES VENTA

1) TIPOS DE CAMBIO DE CIERRE COMPRA

(EN VENTANILLA) VENTA

2) TIPOS DE CAMBIO DE CIERRE PARA COMPRA
OPERACIONES MAYORES DE US$ 50.0 MILES VENTA

INFORMACION DE TIPOS DE CAMBIO 
DE APERTURA Y DE CIERRE

INFORMACION A SER REMITIDA DIARIAMENTE A LAS 10:00 HORAS CON DATOS A ESA HORA

INFORMACION A SER REMITIDA DIARIAMENTE A LAS 15:00 HORAS CON DATOS A ESA HORA

NOMBRE DEL FUNCIONARIO RESPONSABLE FIRMA Y SELLO


